
RESOLUCIÓN (ART Río Negro) 788/2022  

VISTO: 
La aprobación del Sistema de Recaudación y Control de Acreditaciones Bancarias, “SIRCREB” por la 

Comisión Plenaria del Convenio Multilateral del 18/08/77 en la reunión del 02/12/2003 mediante 
Resolución 150/2004 texto ordenado por Resolución N° 606/2012 y modificatorias y; 

CONSIDERANDO: 
Que por la Resolución ART N° 606/2012, se aprueba el texto ordenado de la Resolución N° 150/2004 

correspondiente al Sistema SIRCREB administrado por la Comisión Arbitral para los contribuyentes del 
régimen del Convenio Multilateral con la adhesión para contribuyentes locales; 

Que el Artículo 7° de la citada norma establece las alícuotas de retención para los contribuyentes del 
impuesto sobre los ingresos brutos correspondientes al régimen de convenio multilateral y locales; 

Que atento al tiempo transcurrido, es necesario actualizar los valores y las alícuotas a aplicar sobre las 
acreditaciones bancarias a fin de lograr una correcta equidad tributaria; 

Que ha tomado intervención la Gerencia de Tecnologías de la Información, la Gerencia Recaudación, 
Cobranzas y Análisis Tributario y la Asesoría Legal del Organismo; 

Que el Director Ejecutivo de la Agencia de Recaudación de Tributaria, se haya facultado para el dictado 
de la presente norma, conforme a lo dispuesto en los Artículos 5° y 34°, 3er. párrafo del Código Fiscal, 
Ley I 2686 y el Artículo 6° de la ley I 1301; 

Por ello: 

LA SUBDIRECTORA EJECUTIVA A/C POR SUBROGANCIA LEGAL 

DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN TRIBUTARIA RESUELVE 

Art. 1 - Sustitúyase el Artículo 7° de la Resolución 606/2012 por el siguiente: 

“Artículo 7°.- La recaudación del impuesto deberá practicarse al momento de acreditar el importe 
correspondiente, aplicando la alícuota de retención que a cada contribuyente le sea asignada, según 
el siguiente detalle: 

Contribuyentes del Régimen de Convenio Multilateral: 

Contribuyentes cuya actividad con mayores ingresos esté encuadrada en el régimen general del 
Artículo 2° del Convenio Multilateral: 

Alícuota General (Contribuyentes cuya actividad con mayores ingresos no se encuentre 
incluida en el Anexo de la presente) 

2,50 
% 

  

Actividad con mayores ingresos comprendidos en el Anexo a la presente Resolución, las indicadas 
en el mismo. 

Contribuyentes cuya actividad con mayores ingresos esté encuadrada en los siguientes regímenes 
especiales del Convenio Multilateral: 

Actividad encuadrada en el Art. 6° (construcciones) 0,50 % 

Actividad encuadrada en el Art. 9° (transporte) 0,80 % 

Actividad encuadrada en el Art. 10° (profesiones liberales) 2,00 % 

Actividad encuadrada en los Art. 11° y 12° (comisiones, intermediarios) 0,05 % 

Actividades encuadradas en el Art. 13º (producción primara e industria) 1,00% 

  

Contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos Directo- Régimen General: 

Contribuyentes incluidos en el Régimen General del impuesto sobre los IngresosBrutos 
(alícuota general) 

1,40 
% 

Comisionistas e intermediarios 
0,05 
% 

Escribanos 
0,01 
% 

Actividad de transporte 
0,80 
% 

http://eolgestion.errepar.com/sitios/eolgestion/Legislacion/20120704043053081.docxhtml
http://eolgestion.errepar.com/sitios/eolgestion/Legislacion/20120704043053081.docxhtml
http://eolgestion.errepar.com/sitios/eolgestion/Legislacion/20120704043053081.docxhtml#art7


  

La Agencia de Recaudación Tributaria podrá fijar otras alícuotas cuando considere que un contribuyente 
representa un alto riesgo fiscal, por su situación tributaria y/o condición ante el organismo. Asimismo, 
podrá asignar alícuotas inferiores ante situaciones especiales o frente a actividades específicas que 
ameriten un tratamiento diferencial.” 

Art. 2 - Sustitir los Anexos I, II, III y IV de la Resolución N° 606/2012 por el Anexo de la presente 
resolución.- 

Art. 3 - Modificar el inciso 1 del artículo 6° bis de Resolución N° 606/2012 que quedará redactado de la 
siguiente manera: 

1. Las transferencias de fondos que se efectúen por cualquier medio, excepto mediante el uso de 
cheque, con destino a otras cuentas donde figure como titular o cotitular el mismo ordenante de la 
transferencia. Esta excepción incluye a las provenientes de cuentas de pago (CVU). 

Art. 4 - Incorporar los incisos 18 y 19 al artículo 6° de Resolución N.º 606/2012 que quedará redactado 
de la siguiente manera: 

18. Las acreditaciones realizadas en cuentas de pago por la restitución de fondos como consecuencia 
de la revocación de la aceptación de productos o servicios contratados, en los términos de los Artículos 
34° de la Ley 24.240 y 1.110° del Código Civil y Comercial de la Nación (Botón de arrepentimiento). 

19. Las acreditaciones provenientes de las recaudaciones, rendiciones periódicas y/o liquidaciones 
que los agrupadores y/o concentradores del sistema de cobranza que efectúen a usuarios/clientes en 
el marco del “Sistema de Recaudación sobre Tarjetas de Crédito y Compra (SIRTAC). 

Art. 5 - La presente resolución entrará en vigencia a partir del día 1° de noviembre de 2022. 
Art. 6 - De forma. 

  

ANEXO RESOLUCION N.º 788/2022 

  

  DESCRIPCION 916 

      

61000 Extracción de petróleo crudo 1,50 

62000 Extracción de gas natural 1,50 

91001 Actividades de servicios y construcción previas a la perforación de pozos 1,50 

91002 Actividades de servicios y construcción durante la perforación de pozos 1,50 

91003 Actividades de servicios y construcción posteriores a la perforación de pozos 1,50 

91009 
Actividades de servicios relacionadas con la extracción de petróleo y gas, no 

clasificados en otra 
1,50 

99000 
Servicios de apoyo para la minería, excepto para la extracción de petróleo y 

gas natural 
1,50 

101011 Matanza de ganado bovino 0,80 

101012 Procesamiento de carne de ganado bovino 0,80 

101013 Saladero y peladero de cueros de ganado bovino 0,80 

101020 Producción y procesamiento de carne de aves 0,80 

101030 Elaboración de fiambres y embutidos 0,80 

101040 Matanza de ganado excepto el bovino y procesamiento de su carne 0,80 

101091 Fabricación de aceites y grasas de origen animal 0,80 

101099 
Matanza de animales n.c.p. y procesamiento de su carne; elaboración de 

subproductos cárnicos n 
0,80 

102001 Elaboración de pescados de mar, crustáceos y productos marinos 0,80 

102002 
Elaboración de pescados de ríos y lagunas y otros productos fluviales y 

lacustres 
0,80 

102003 Fabricación de aceites, grasas, harinas y productos a base de pescados 0,80 

103011 Preparación de conservas de frutas, hortalizas y legumbres 0,80 

http://eolgestion.errepar.com/sitios/eolgestion/Legislacion/20120704043053081.docxhtml
http://eolgestion.errepar.com/sitios/eolgestion/Legislacion/20120704043053081.docxhtml#ART6


103012 Elaboración y envasado de dulces, mermeladas y jaleas 0,80 

103020 
Elaboración de jugos naturales y sus concentrados, de frutas, hortalizas y 

legumbres 
0,80 

103030 Elaboración de frutas, hortalizas y legumbres congeladas 0,80 

103091 
Elaboración de hortalizas y legumbres deshidratadas o desecadas; 

preparación n.c.p. de hortaliza 
0,80 

103099 
Elaboración de frutas deshidratadas o desecadas; preparación n.c.p. de 

frutas 
0,80 

104011 Elaboración de aceites y grasas vegetales sin refinar 0,80 

104012 Elaboración de aceite de oliva 0,80 

104013 Elaboración de aceites y grasas vegetales refinados 0,80 

104020 Elaboración de margarinas y grasas vegetales comestibles similares 0,80 

105010 Elaboración de leches y productos lácteos deshidratados 0,80 

105020 Elaboración de quesos 0,80 

105030 Elaboración industrial de helados 0,80 

105090 Elaboración de productos lácteos n.c.p. 0,80 

106110 Molienda de trigo 0,80 

106120 Preparación de arroz 0,80 

106131 Elaboración de alimentos a base de cereales 0,80 

106139 
Preparación y molienda de legumbres y cereales n.c.p., excepto trigo y arroz 

y molienda húmeda 
0,80 

106200 
Elaboración de almidones y productos derivados del almidón; molienda 

húmeda de maíz 
0,80 

107110 Elaboración de galletitas y bizcochos 0,80 

107121 
Elaboración industrial de productos de panadería, excepto galletitas y 

bizcochos 
0,80 

107129 Elaboración de productos de panadería n.c.p. 0,80 

107200 Elaboración de azúcar 0,80 

107301 Elaboración de cacao y chocolate 0,80 

107309 Elaboración de productos de confitería n.c.p. 0,80 

107410 Elaboración de pastas alimentarias frescas 0,80 

107420 Elaboración de pastas alimentarias secas 0,80 

107500 Elaboración de comidas preparadas para reventa 0,80 

107911 Tostado, torrado y molienda de café 0,80 

107912 Elaboración y molienda de hierbas aromáticas y especias 0,80 

107920 Preparación de hojas de té 0,80 

107931 Molienda de yerba mate 0,80 

107939 Elaboración de yerba mate 0,80 

107991 Elaboración de extractos, jarabes y concentrados 0,80 

107992 Elaboración de vinagres 0,80 

107999 Elaboración de productos alimenticios n.c.p. 0,80 

108000 Elaboración de alimentos preparados para animales 0,80 

109000 Servicios industriales para la elaboración de alimentos y bebidas 0,80 



110100 Destilación, rectificación y mezcla de bebidas espiritosas 0,80 

110211 Elaboración de mosto 0,80 

110212 Elaboración de vinos 0,80 

110290 Elaboración de sidra y otras bebidas alcohólicas fermentadas 0,80 

110300 Elaboración de cerveza, bebidas malteadas y malta 0,80 

110411 Embotellado de aguas naturales y minerales 0,80 

110412 Fabricación de sodas 0,80 

110420 Elaboración de bebidas gaseosas, excepto sodas y aguas 0,80 

110491 Elaboración de hielo 0,80 

110492 Elaboración de bebidas no alcohólicas n.c.p. 0,80 

120010 Preparación de hojas de tabaco 0,80 

120091 Elaboración de cigarrillos 0,80 

120099 Elaboración de productos de tabaco n.c.p. 0,80 

131110 Preparación de fibras textiles vegetales; desmotado de algodón 0,80 

131120 Preparación de fibras animales de uso textil 0,80 

131131 Fabricación de hilados textiles de lana, pelos y sus mezclas 0,80 

131132 Fabricación de hilados textiles de algodón y sus mezclas 0,80 

131139 Fabricación de hilados textiles n.c.p., excepto de lana y de algodón 0,80 

131201 
Fabricación de tejidos (telas) planos de lana y sus mezclas, incluye 

hilanderías y tejedurías integr 
0,80 

131202 
Fabricación de tejidos (telas) planos de algodón y sus mezclas, incluye 

hilanderías y tejedurías int 
0,80 

131209 
Fabricación de tejidos (telas) planos de fibras textiles n.c.p., incluye 

hilanderías y tejedurías integr 
0,80 

131300 Acabado de productos textiles 0,80 

139100 Fabricación de tejidos de punto 0,80 

139201 Fabricación de frazadas, mantas, ponchos, colchas, cobertores, etc. 0,80 

139202 Fabricación de ropa de cama y mantelería 0,80 

139203 Fabricación de artículos de lona y sucedáneos de lona 0,80 

139204 Fabricación de bolsas de materiales textiles para productos a granel 0,80 

139209 
Fabricación de artículos confeccionados de materiales textiles n.c.p., 

excepto prendas de vestir 
0,80 

139300 Fabricación de tapices y alfombras 0,80 

139400 Fabricación de cuerdas, cordeles, bramantes y redes 0,80 

139900 Fabricación de productos textiles n.c.p. 0,80 

141110 Confección de ropa interior, prendas para dormir y para la playa 0,80 

141120 Confección de ropa de trabajo, uniformes y guardapolvos 0,80 

141130 Confección de prendas de vestir para bebés y niños 0,80 

141140 Confección de prendas deportivas 0,80 

141191 Fabricación de accesorios de vestir excepto de cuero 0,80 

141199 
Confección de prendas de vestir n.c.p., excepto prendas de piel, cuero y de 

punto 
0,80 



141201 Fabricación de accesorios de vestir de cuero 0,80 

141202 Confección de prendas de vestir de cuero 0,80 

142000 Terminación y teñido de pieles; fabricación de artículos de piel 0,80 

143010 Fabricación de medias 0,80 

143020 Fabricación de prendas de vestir y artículos similares de punto 0,80 

151100 Curtido y terminación de cueros 0,80 

151200 
Fabricación de maletas, bolsos de mano y similares, artículos de talabartería 

y artículos de cuero 
0,80 

152011 Fabricación de calzado de cuero, excepto calzado deportivo y ortopédico 0,80 

152021 
Fabricación de calzado de materiales n.c.p., excepto calzado deportivo y 

ortopédico 
0,80 

152031 Fabricación de calzado deportivo 0,80 

152040 Fabricación de partes de calzado 0,80 

161001 Aserrado y cepillado de madera nativa 0,80 

161002 Aserrado y cepillado de madera implantada 0,80 

162100 
Fabricación de hojas de madera para enchapado; fabricación de tableros 

contrachapados; tablero 
0,80 

162201 Fabricación de aberturas y estructuras de madera para la construcción 0,80 

162202 Fabricación de viviendas prefabricadas de madera 0,80 

162300 Fabricación de recipientes de madera 0,80 

162901 Fabricación de ataúdes 0,80 

162902 Fabricación de artículos de madera en tornerías 0,80 

162903 Fabricación de productos de corcho 0,80 

162909 
Fabricación de productos de madera n.c.p; fabricación de artículos de paja y 

materiales trenzable 
0,80 

181101 Impresión de diarios y revistas 0,80 

181109 Impresión n.c.p., excepto de diarios y revistas 0,80 

191000 Fabricación de productos de hornos de coque 0,80 

192001 Fabricación de productos de la refinación del petróleo 0,80 

192002 Refinación del petróleo -Ley Nacional N° 23966- 1,00 

201110 Fabricación de gases industriales y medicinales comprimidos o licuados 1,00 

201120 Fabricación de curtientes naturales y sintéticos 0,80 

201130 Fabricación de materias colorantes básicas, excepto pigmentos preparados 0,80 

201140 Fabricación de combustible nuclear, sustancias y materiales radiactivos 0,80 

201180 Fabricación de materias químicas inorgánicas básicas n.c.p. 0,80 

201191 Producción e industrialización de metanol 0,80 

201199 Fabricación de materias químicas orgánicas básicas n.c.p. 0,80 

201210 Fabricación de alcohol 0,80 

201220 Fabricación de biocombustibles excepto alcohol 0,80 

201300 Fabricación de abonos y compuestos de nitrógeno 0,80 

201401 Fabricación de resinas y cauchos sintéticos 0,80 

201409 Fabricación de materias plásticas en formas primarias n.c.p. 0,80 



202101 
Fabricación de insecticidas, plaguicidas y productos químicos de uso 

agropecuario 
0,80 

202200 
Fabricación de pinturas, barnices y productos de revestimiento similares, 

tintas de imprenta y ma 
0,80 

202311 Fabricación de preparados para limpieza, pulido y saneamiento 0,80 

202312 Fabricación de jabones y detergentes 0,80 

202320 Fabricación de cosméticos, perfumes y productos de higiene y tocador 0,80 

202906 Fabricación de explosivos y productos de pirotecnia 0,80 

202907 
Fabricación de colas, adhesivos, aprestos y cementos excepto los 

odontológicos obtenidos de sus 
0,80 

202908 Fabricación de productos químicos n.c.p. 0,80 

203000 Fabricación de fibras manufacturadas 0,80 

210010 Fabricación de medicamentos de uso humano y productos farmacéuticos 0,80 

210020 Fabricación de medicamentos de uso veterinario 0,80 

210030 Fabricación de sustancias químicas para la elaboración de medicamentos 0,80 

210090 
Fabricación de productos de laboratorio y productos botánicos de uso 

farmaceútico n.c.p. 
0,80 

221110 Fabricación de cubiertas y cámaras 0,80 

221120 Recauchutado y renovación de cubiertas 0,80 

221901 Fabricación de autopartes de caucho excepto cámaras y cubiertas 0,80 

221909 Fabricación de productos de caucho n.c.p. 0,80 

222010 Fabricación de envases plásticos 0,80 

222090 
Fabricación de productos plásticos en formas básicas y artículos de plástico 

n.c.p., excepto mueb 
0,80 

231010 Fabricación de envases de vidrio 0,80 

231020 Fabricación y elaboración de vidrio plano 0,80 

231090 Fabricación de productos de vidrio n.c.p. 0,80 

239100 Fabricación de productos de cerámica refractaria 0,80 

239201 Fabricación de ladrillos 0,80 

239202 Fabricación de revestimientos cerámicos 0,80 

239209 
Fabricación de productos de arcilla y cerámica no refractaria para uso 

estructural n.c.p. 
0,80 

239310 Fabricación de artículos sanitarios de cerámica 0,80 

239391 
Fabricación de objetos cerámicos para uso doméstico excepto artefactos 

sanitarios 
0,80 

239399 
Fabricación de artículos de cerámica no refractaria para uso no estructural 

n.c.p. 
0,80 

239410 Elaboración de cemento 0,80 

239421 Elaboración de yeso 0,80 

239422 Elaboración de cal 0,80 

239510 Fabricación de mosaicos 0,80 

239591 Elaboración de hormigón 0,80 

239592 Fabricación de premoldeadas para la construcción 0,80 



239593 
Fabricación de artículos de cemento, fibrocemento y yeso excepto hormigón 

y mosaicos 
0,80 

239600 Corte, tallado y acabado de la piedra 0,80 

239900 Fabricación de productos minerales no metálicos n.c.p. 0,80 

241001 
Laminación y estirado. Producción de lingotes, planchas o barras fabricadas 

por operadores inde 
0,80 

241009 Fabricación en industrias básicas de productos de hierro y acero n.c.p. 0,80 

242010 Elaboración de aluminio primario y semielaborados de aluminio 0,80 

242090 
Fabricación de productos primarios de metales preciosos y metales no 

ferrosos n.c.p. y sus semi 
e 

0,80 

     

      

243100 Fundición de hierro y acero 0,80 

243200 Fundición de metales no ferrosos 0,80 

251101 Fabricación de carpintería metálica 0,80 

251102 Fabricación de productos metálicos para uso estructural 0,80 

251200 Fabricación de tanques, depósitos y recipientes de metal 0,80 

251300 Fabricación de generadores de vapor 0,80 

252000 Fabricación de armas y municiones 0,80 

259100 Forjado, prensado, estampado y laminado de metales; pulvimetalurgia 0,80 

259200 Tratamiento y revestimiento de metales y trabajos de metales en general 0,80 

259301 Fabricación de herramientas manuales y sus accesorios 0,80 

259302 Fabricación de artículos de cuchillería y utensillos de mesa y de cocina 0,80 

259309 Fabricación de cerraduras, herrajes y artículos de ferretería n.c.p. 0,80 

259910 Fabricación de envases metálicos 0,80 

259991 Fabricación de tejidos de alambre 0,80 

259992 Fabricación de cajas de seguridad 0,80 

259993 Fabricación de productos metálicos de tornería y/o matricería 0,80 

259999 Fabricación de productos elaborados de metal n.c.p. 0,80 

261000 Fabricación de componentes electrónicos 0,80 

262000 Fabricación de equipos y productos informáticos 0,80 

263000 
Fabricación de equipos de comunicaciones y transmisores de radio y 

televisión 
0,80 

264000 
Fabricación de receptores de radio y televisión, aparatos de grabación y 

reproducción de sonido y 
0,80 

265101 
Fabricación de instrumentos y aparatos para medir, verificar, ensayar, 

navegar y otros fines, exce 
0,80 

265102 Fabricación de equipo de control de procesos industriales 0,80 

265200 Fabricación de relojes 0,80 

266010 
Fabricación de equipo médico y quirúrgico y de aparatos ortopédicos 

principalmente electrónicos 
0,80 

266090 Fabricación de equipo médico y quirúrgico y de aparatos ortopédicos n.c.p. 0,80 

267001 Fabricación de equipamiento e instrumentos ópticos y sus accesorios 0,80 



267002 
Fabricación de aparatos y accesorios para fotografía excepto películas, 

placas y papeles sensible 
0,80 

268000 Fabricación de soportes ópticos y magnéticos 0,80 

271010 Fabricación de motores, generadores y transformadores eléctricos 0,80 

271020 Fabricación de aparatos de distribución y control de la energía eléctrica 0,80 

272000 Fabricación de acumuladores, pilas y baterías primarias 0,80 

273110 Fabricación de cables de fibra óptica 0,80 

273190 Fabricación de hilos y cables aislados n.c.p. 0,80 

274000 Fabricación de lámparas eléctricas y equipo de iluminación 0,80 

275010 Fabricación de cocinas, calefones, estufas y calefactores no eléctricos 0,80 

275020 Fabricación de heladeras, "freezers", lavarropas y secarropas 0,80 

275091 Fabricación de ventiladores, extractores de aire, aspiradoras y similares 0,80 

275092 
Fabricación de planchas, calefactores, hornos eléctricos, tostadoras y otros 

aparatos generadores 
0,80 

275099 Fabricación de aparatos de uso doméstico n.c.p. 0,80 

279000 Fabricación de equipo eléctrico n.c.p. 0,80 

281100 
Fabricación de motores y turbinas, excepto motores para aeronaves, 

vehículos automotores y mo 
0,80 

281201 Fabricación de bombas 0,80 

281301 Fabricación de compresores; grifos y válvulas 0,80 

281400 
Fabricación de cojinetes; engranajes; trenes de engranaje y piezas de 

transmisión 
0,80 

281500 Fabricación de hornos; hogares y quemadores 0,80 

281600 Fabricación de maquinaria y equipo de elevación y manipulación 0,80 

281700 Fabricación de maquinaria y equipo de oficina, excepto equipo informático 0,80 

281900 Fabricación de maquinaria y equipo de uso general n.c.p. 0,80 

282110 Fabricación de tractores 0,80 

282120 Fabricación de maquinaria y equipo de uso agropecuario y forestal 0,80 

282130 Fabricación de implementos de uso agropecuario 0,80 

282200 Fabricación de máquinas herramienta 0,80 

282300 Fabricación de maquinaria metalúrgica 0,80 

282400 
Fabricación de maquinaria para la explotación de minas y canteras y para 

obras de construcción 
0,80 

282500 
Fabricación de maquinaria para la elaboración de alimentos, bebidas y 

tabaco 
0,80 

282600 
Fabricación de maquinaria para la elaboración de productos textiles, prendas 

de vestir y cueros 
0,80 

282901 Fabricación de maquinaria para la industria del papel y las artes gráficas 0,80 

282909 Fabricación de maquinaria y equipo de uso especial n.c.p. 0,80 

291000 Fabricación de vehículos automotores 0,80 

292000 
Fabricación de carrocerías para vehículos automotores; fabricación de 

remolques y semirremolqu 
0,80 

293011 Rectificación de motores 0,80 



293090 
Fabricación de partes, piezas y accesorios para vehículos automotores y sus 

motores n.c.p. 
0,80 

301100 Construcción y reparación de buques 0,80 

301200 Construcción y reparación de embarcaciones de recreo y deporte 0,80 

302000 
Fabricación y reparación de locomotoras y de material rodante para 

transporte ferroviario 
0,80 

303000 Fabricación y reparación de aeronaves 0,80 

309100 Fabricación de motocicletas 0,80 

309200 Fabricación de bicicletas y de sillones de ruedas ortopédicos 0,80 

309900 Fabricación de equipo de transporte n.c.p. 0,80 

310010 Fabricación de muebles y partes de muebles, principalmente de madera 0,80 

310020 
Fabricación de muebles y partes de muebles, excepto los que son 

principalmente de madera (met 
0,80 

310030 Fabricación de somieres y colchones 0,80 

321011 Fabricación de joyas finas y artículos conexos 0,80 

321012 Fabricación de objetos de platería 0,80 

321020 Fabricación de bijouterie 0,80 

322001 Fabricación de instrumentos de música 0,80 

323001 Fabricación de artículos de deporte 0,80 

324000 Fabricación de juegos y juguetes 0,80 

329010 
Fabricación de lápices, lapiceras, bolígrafos, sellos y artículos similares para 

oficinas y artistas 
0,80 

329020 Fabricación de escobas, cepillos y pinceles 0,80 

329030 Fabricación de carteles, señales e indicadores -eléctricos o no- 0,80 

329040 Fabricación de equipo de protección y seguridad, excepto calzado 0,80 

329091 Elaboración de sustrato 0,80 

329099 Industrias manufactureras n.c.p. 0,80 

331210 Reparación y mantenimiento de maquinaria de uso general 0,80 

351110 Generación de energía térmica convencional 1,00 

351120 Generación de energía térmica nuclear 1,00 

351130 Generación de energía hidráulica 1,00 

351191 Generación de energías a partir de biomasa 1,00 

351199 Generación de energías n.c.p. 1,00 

351201 Transporte de energía eléctrica 2,00 

351310 Comercio mayorista de energía eléctrica 2,00 

351320 Distribución de energía eléctrica 2,00 

352010 Fabricación de gas y procesamiento de gas natural 1,50 

352021 Distribución de combustibles gaseosos por tuberías 1,50 

352022 Distribución de gas natural -Ley Nacional N° 23966 - 1,50 

360010 Captación, depuración y distribución de agua de fuentes subterráneas 2,00 

360020 Captación, depuración y distribución de agua de fuentes superficiales 2,00 

410011 Construcción, reforma y reparación de edificios residenciales 1,50 



410021 Construcción, reforma y reparación de edificios no residenciales 1,50 

421000 
Construcción, reforma y reparación de obras de infraestructura para el 

transporte 
1,50 

422100 Perforación de pozos de agua 1,50 

422200 
Construcción, reforma y reparación de redes distribución de electricidad, 

gas, agua, telecomunica 
1,50 

429010 Construcción, reforma y reparación de obras hidráulicas 1,50 

429090 Construcción de obras de ingeniería civil n.c.p. 1,50 

431100 Demolición y voladura de edificios y de sus partes 1,50 

431210 Movimiento de suelos y preparación de terrenos para obras 1,50 

431220 
Perforación y sondeo, excepto perforación de pozos de petróleo, de gas, de 

minas e hidráulicos y 
1,50 

432110 
Instalación de sistemas de iluminación, control y señalización eléctrica para 

el transporte 
1,50 

432190 
Instalación, ejecución y mantenimiento de instalaciones eléctricas, 

electromecánicas y electrónica 
1,50 

432200 
Instalaciones de gas, agua, sanitarios y de climatización, con sus artefactos 

conexos 
1,50 

432910 Instalaciones de ascensores, montacargas y escaleras mecánicas 1,50 

432920 Aislamiento térmico, acústico, hídrico y antivibratorio 1,50 

432990 Instalaciones para edificios y obras de ingeniería civil n.c.p. 1,50 

433010 Instalaciones de carpintería, herrería de obra y artística 1,50 

433020 Terminación y revestimiento de paredes y pisos 1,50 

433030 Colocación de cristales en obra 1,50 

433040 Pintura y trabajos de decoración 1,50 

433090 Terminación de edificios n.c.p. 1,50 

439100 Alquiler de equipo de construcción o demolición dotado de operarios 1,50 

439910 Hincado de pilotes, cimentación y otros trabajos de hormigón armado 1,50 

439990 Actividades especializadas de construcción n.c.p. 1,50 

463140 Venta al por mayor y empaque de frutas, de legumbres y hortalizas frescas 0,50 

466111 
Venta al por mayor de combustibles para reventa comprendidos en la Ley N° 

23.966 para automo 
1,00 

466112 
Venta al por mayor de combustibles (excepto para reventa) comprendidos en 

la Ley N° 23.966, pa 
1,00 

466119 Venta al por mayor de combustibles n.c.p. y lubricantes para automotores 1,00 

466121 Fraccionamiento y distribución de gas licuado 1,50 

466122 
Venta al por mayor de combustible para reventa comprendidos en la Ley N° 

23.966; excepto para 
1,00 

466123 
Venta al por mayor de combustibles (excepto para reventa) comprendidos en 

la Ley N° 23.966 ex 
1,00 

466129 
Venta al por mayor de combustibles, lubricantes, leña y carbón, excepto gas 

licuado y combustibl 
1,00 

466932 Venta al por mayor de abonos, fertilizantes y plaguicidas 2,00 

472172 Venta al por menor de bombones, golosinas y demás productos de confitería 1,00 



473002 
Venta al por menor de combustible de producción propia comprendidos en la 

Ley N° 23.966 para 
1,00 

473003 
Venta al por menor de combustibles n.c.p. comprendidos en la Ley N° 23966 

para vehículos auto 
1,00 

477461 
Venta al por menor de combustibles comprendidos en la ley 23.966, excepto 

de producción propia 
1,00 

477462 
Venta al por menor de combustible de producción propia comprendidos en la 

ley 23.966 excepto 
p 

1,00 

477469 Venta al por menor de fuel oil, gas en garrafas, carbón y leña 1,50 

491110 Servicio de transporte ferroviario urbano y suburbano de pasajeros 1,50 

491120 Servicio de transporte ferroviario interurbano de pasajeros 1,50 

491201 Servicio de transporte ferroviario de petróleo y gas 1,50 

491209 Servicio de transporte ferroviario de cargas 1,50 

492110 Servicio de transporte automotor urbano y suburbano regular de pasajeros 1,50 

492120 
Servicios de transporte automotor de pasajeros mediante taxis y remises; 

alquiler de autos con ch 
1,50 

492130 Servicio de transporte escolar 1,50 

492140 
Servicio de transporte automotor urbano y suburbano no regular de 

pasajeros de oferta libre, exce 
1,50 

492150 
Servicio de transporte automotor interurbano regular de pasajeros, excepto 

transporte internacion 
1,50 

492160 Servicio de transporte automotor interurbano no regular de pasajeros 1,50 

492170 Servicio de transporte automotor internacional de pasajeros 1,50 

492180 Servicio de transporte automotor turístico de pasajeros 1,50 

492190 Servicio de transporte automotor de pasajeros n.c.p. 1,50 

492210 Servicios de mudanza 1,50 

492221 Servicio de transporte automotor de cereales 1,50 

492229 Servicio de transporte automotor de mercaderías a granel n.c.p. 1,50 

492230 Servicio de transporte automotor de animales 1,50 

492240 Servicio de transporte por camión cisterna 1,50 

492250 Servicio de transporte automotor de mercaderías y sustancias peligrosas 1,50 

492280 Servicio de transporte automotor urbano de carga n.c.p. 1,50 

492291 Servicio de transporte automotor de petróleo y gas 1,50 

492299 Servicio de transporte automotor de cargas n.c.p. 1,50 

493110 Servicio de transporte por oleoductos 1,50 

493120 Servicio de transporte por poliductos y fueloductos 1,50 

493200 Servicio de transporte por gasoductos 1,50 

501100 Servicio de transporte marítimo de pasajeros 1,50 

501201 Servicio de transporte marítimo de petróleo y gas 1,50 

501209 Servicio de transporte marítimo de carga 1,50 

502101 Servicio de transporte fluvial y lacustre de pasajeros 1,50 

502200 Servicio de transporte fluvial y lacustre de carga 1,50 

511000 Servicio de transporte aéreo de pasajeros 1,50 



512000 Servicio de transporte aéreo de cargas 1,50 

521010 Servicios de manipulación de carga en el ámbito terrestre 1,50 

551022 
Servicios de alojamiento en hoteles, hosterías y residenciales similares, 

excepto por hora, que inc 
2,00 

551023 
Servicios de alojamiento en hoteles, hosterías y residenciales similares, 

excepto por hora, que no 
2,00 

551090 Servicios de hospedaje temporal n.c.p. 2,00 

552000 Servicios de alojamiento en campings 2,00 

561011 Servicios de restaurantes y cantinas sin espectáculo 2,00 

561012 Servicios de restaurantes y cantinas con espectáculo 2,00 

561013 Servicios de "fast food" y locales de venta de comidas y bebidas al paso 2,00 

561014 Servicios de expendio de bebidas en bares 2,00 

561019 
Servicios de expendio de comidas y bebidas en establecimientos con 

servicio de mesa y/o en mo 
2,00 

581300 Edición de periódicos, revistas y publicaciones periódicas 0,80 

581900 Edición n.c.p. 0,80 

602320 Producción de programas de televisión 1,00 

791101 Servicios minoristas de agencias de viajes excepto en comisión 1,00 

791102 Servicios minoristas de agencias de viajes en comisión 1,00 

791201 Servicios mayoristas de agencias de viajes excepto en comisión 1,00 

791202 Servicios mayoristas de agencias de viajes en comisión 1,00 

791901 Servicios de turismo aventura 2,00 

791909 Servicios complementarios de apoyo turístico n.c.p. 2,00 

801010 Servicios de transporte de caudales y objetos de valor 0,80 

829200 Servicios de envase y empaque 1,00 

  

 


